[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 08 de maio de 2024.
Requerimento nº 60/2024/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

Os Vereadores que a este subscrevem, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, REQUEREM à Mesa Diretora desta Casa que, após ouvido o Plenário, realize AUDIÊNCIA PÚBLICA para debater sobre meio ambiente, saneamento e produção agroecológica, em três vertentes: saneamento máximo e resíduos sólidos; políticas de fixação das famílias no campo, geração e distribuição de energia.
Solicito que sejam expedidos convites à Prefeita e ao Vice-Prefeito,  Representantes da Polícia Ambiental, Presidente do Conselho de Turismo, Representantes do Instituto Estadual de Florestas - IEF, Representantes da EMATER, Representantes do CBH-PS1 – Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul, Sindicato dos Produtores Rurais, Representantes da Universidade Federal de Juiz de Fora, Representantes da Prefeitura de Rio Pomba e Representantes do Movimento de Agroecologia de Lima Duarte e Adjacências, bem como seja convocado o Secretário Municipal responsável pelo Meio Ambiente e Agricultura.
JUSTIFICATIVA:
O objetivo do presente requerimento é discutir a crescente preocupação com o meio ambiente e as consequências do manejo inadequado dos recursos naturais, bem como da visão de que o município de Lima Duarte tem potencial para ocupar uma posição de vanguarda da conservação ambiental e no crescimento econômico sustentável, na forma solicitada por meio do Ofício nº 19/2024, recebido por estes vereadores.
Sala das Sessões,
Fábio Pereira Vieira
Vereador PRD
Ronaldo Alves Rodrigues

Vereador PDT

PAGE
1

[image: image1.jpg]